



RIGHT TO
INFORMATION

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No.12] HYDERABAD, WEDNESDAY, SEPTEMBER 2, 2015.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 2nd September, 2015.

L. A. BILL NO. 12 OF 2015.

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH CHARITABLE AND HINDU RELIGIOUS INSTITUTIONS AND ENDOWMENTS ACT, 1987

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-Sixth Year of the Republic of India as follows :-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Act, 2015. Short title and commencement.
- (2) It shall be deemed to have come into force with effect on and from the 27th May, 2015.

Amendment of
section 96,
Act No. 30
of 1987.

2. In the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987, in section 96, in sub-section (1), clause (i-b) shall be omitted.

Repeal of
Ordinance
No. 1 of 2015.

3. The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2015 is hereby repealed.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

According to clause (i-b) of sub-section (1) of section 96 of the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987, the Chairman, Tirupathi Urban Development Authority is one of the ex-officio member of Tirumala Tirupati Devasthanams Trust Board.

2. It is felt necessary to omit the Chairman, Tirupathi Urban Development Authority as ex-officio member of Tirumala Tirupati Devasthanams from the composition of the Tirumala Tirupati Devasthanams Trust Board constituted under the said section on the following reasons :-

- (1) the Chairman, Tirupati Urban Development Authority is purely a political appointment. A non-Hindu may be appointed as Chairman, Tirupati Urban Development Authority under the Andhra Pradesh Urban Areas (Development) Act, 1975. As per Law the Member of Tirumala Tirupati Devasthanams Trust Board has to be a Hindu only;
- (2) the Chairman, Tirupati Urban Development Authority has responsibilities related to Tirupati Urban Area Development and he has to focus his attention on his primary task rather than to get involved in the affairs of the Temple.

3. Accordingly, Government have decided to amend the said provision of the Act suitably. It has therefore become necessary to amend the said Act.

4. As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decisions immediately, the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2015 (A.P. Ordinance No. 1 of 2015) was promulgated by the Governor on the 26th May, 2015.
5. The Bill seeks to replace the said Ordinance.

PYDIKONDALA MANIKYALA RAO,
Minister for Endowments.

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF
PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Bill, 2015, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

PYDIKONDALA MANIKYALA RAO,
Minister for Endowments.

K. SATYANARAYANA RAO,
Secretary to State Legislature (I/c).

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2015, సెప్టెంబరు, 2వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2015 లోని 12వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఆరవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసన మండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది : -

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు సంగ్రహాలాపన మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) చట్టము, 2015 అని మరియు ప్రారంభము పేర్కొనవచ్చును.

(2) ఇది 2015, మే 27వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987లోని, 96వ పరిచేధపు ఉప-పరిచేధము (1)లోని ఖండము (i-బి)ను వదిలివేయవలెను.

96వ పరిచేధము
నకు సవరణ.
1987లోని
30వ చట్టము.

2015లోని
1వ అధ్యాదేశము
రఘు.

3. ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్కల మరియు
ఎండోమెంట్ (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2015ను ఇందుమూలముగా రద్దు
చేయడమైనది.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

చట్టపు 96వ పరిచేధము యొక్క ఉప-పరిచేధము (1)లోని ఖండము (అ-బి) ప్రకారం తిరుపుల తిరుపతి పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ ఛైర్మను, తిరుపుల తిరుపతి దేవస్థానముల ట్రూస్టీ బోర్డు యొక్క పదవీ రీత్యా సభ్యులలో ఒకరు అయి ఉండవలెను.

ఈ క్రింది కారణాలపై తిరుపతి పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ ఛైర్మను, సదరు పరిచేధము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన తిరుపుల తిరుపతి దేవస్థానముల ట్రూస్టీ బోర్డు యొక్క కూర్చు నుండి తిరుపుల తిరుపతి దేవస్థానముల యొక్క పదవీరీత్యా సభ్యునిగా అను దానిని తొలగించవలసి ఉన్నదని భావించడమైనది,-

- (1) తిరుపతి పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ ఛైర్మను పూర్తిగా రాజకీయ నియామకం. అంధ్రప్రదేశ్ పట్టణ ప్రాంతాల (అభివృద్ధి) చట్టము, 1975 క్రింద తిరుపతి పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ ఛైర్మనుగా హిందూ యేతరుడైన వ్యక్తిని నియమించ వచ్చును. శాసనం ప్రకారం తిరుపుల తిరుపతి దేవస్థానముల ట్రూస్టీ బోర్డు సభ్యుడు హిందువు మాత్రమే అయి ఉండవలెను.
- (2) తిరుపతి పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ ఛైర్మనుకు తిరుపతి పట్టణ ప్రాంతాభివృద్ధికి నంబంధించిన బాధ్యతలు ఉండును. అందువల్ల అతను దేవాలయం వ్యవహారములలో ప్రమేయం కలిగి ఉండటం కంటే ప్రాధమికమైన తన పనిపైననే ముఖ్యంగా దృష్టి సారించవలసి ఉంటుంది.

తదనుసారంగా ప్రభుత్వం, చట్టపు సదరు నిబంధనను తగు విధంగా సవరించాలని నిర్ణయించింది.

రాష్ట్ర శాసనమండలి అధివేశనావసానమై అప్పట్లో అధివేశనంలో లేనందుననూ, పైనిర్ణయమును వెంటనే అమలుపరచాలని నిర్ణయించినందుననూ, గవర్నరు, అంధ్రప్రదేశ్ ధార్మికమరియు హిందూమత సంస్కల మరియు ఎండోమెంట్ (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2015 (2015లోని 1వ అంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాదేశము)ను 2015, మే 26వ తేదీన జారీ చేశారు.

ఈ బిల్లు సదరు అధ్యాదేశము స్థానే ప్రవేశపెట్టుటకు ఉద్దేశించినది.

పైడికొండల మాటిక్యులరావు,
దేవాదాయ శాఖమంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ
నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్లు (సవరణ) బీల్లు, 2015ని రాష్ట్ర శాసన మండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

పైడికొండల మాణిక్యలరావు,
దేవాదాయ శాఖమంత్రి.

కె. సత్యనారాయణ రావు,
రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదర్శి (ఇన్ఫార్మేషన్)